
68  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2350/2022-DG/CGP,
Gabinete da Diretoria Geral, em 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 89172, datado de 25/04/2022,  
CONSIDERANDO ainda, a solicitação no Memº 41/2022-GBAS,  datado de 
26/05/2022, 
e  demais despachos no processo 2022/653032,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Liegi Socorro Corrêa Sarmento, Analista de Trânsito,  
matrícula 57196174/1,
da Gerência de Benefícios e Assistência Social para o Posto de  
Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 813143
PORTARIA Nº 2358/2022-DG/CGP, de 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 054/2022-CNSO-DE-
TRAN, de 01/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/688672,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 602/2022-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados para procederem à fiscalização e acompanhamento da execu-
ção do objeto do Contrato Administrativo nº 031/2021, firmado entre este 
Departamento e a Empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Robson Bezerra da Silva, matrícula 54190855/2;
SUPLENTE:
Bruna Danielle Vilhena Dias Farias, matrícula 57189266/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho 
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2359/2022-DG/CGP, de 10/06/2022. 
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 054/2022-CNSO-DE-
TRAN, de 01/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/688672,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 031/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS IN-
DÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Paulo Wagner Alfaia de Menezes, matrícula 5608686/1;
SUPLENTE:
Antonio Alailson Sousa Soares, matrícula 5675715/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho 
Diretora Geral

Protocolo: 813839

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2336/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 248/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 06/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/708187,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDEMAR ONETTA, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
001/2019, de Locação de Imóvel, firmado entre este Departamento e o Lo-
cador VALMOR DAGOSTIN, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Novo 
Progresso, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2335/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 248/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 06/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/708187,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3747/2019-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, para procederem à fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato Administrativo nº 001/2019, de Locação 
de Imóvel, firmado entre este Departamento e o Locador VALMOR DAGOS-
TIN, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Novo Progresso, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 

modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Orlando Somoza Lopes, matrícula 5946639/1;
SUPLENTE:
JOSÉ CARLOS MORAES, matrícula 57214988/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2328/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 111/2022-CEN-
TRA, datado de 08/06/2022, no Processo 2022/131701,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rildo César Dias Arrifano, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57192790/1, para atestar e acompanhar a execução dos serviços 
constantes da Nota de Empenho nº 2022NE05686, em favor da empresa 
MEGA BRASIL – COM. E SERV. DE CONST. EIRELI, CNPJ Nº 11027186-
0001/99.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 813148

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relati-
vos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO, POR MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, visando atender as 
demandas da Sede Administrativa, Postos de Serviços e Ciretran’s deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, quantidades e exigências no 
Edital e no Termo de Referência – Anexo I, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2022/306322.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 07/2022, 
do tipo menor preço por LOTE ÚNICO, à empresa HR COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ nº 29.106.687/0001-26, vencedora do lote com o valor 
total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
Belém (PA), 09 de junho de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 813237

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2312/2022-DAF/CGP, Belém, em 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/703170;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servido-
ra Elisabeth Sussuarana Colares, CPF nº 091.919.332-34, matrícula nº 
3265277 /1, no cargo de AXT, lotado na CIRETRAN de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas que possa vim ocorrer na demanda no municipio de Alenquer.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 200,00
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/06 à 20/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 2308/2022-DAF/CGP, Belém, em 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/702615;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Cleo 
Andeson Sousa Ferreira, CPF nº 748.941.452-00, matrícula nº 5958747/1, 
no cargo de Agente Fiscal de Trânsito, lotado em PARAGOMINAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 


